

O Farol está ali para fazer uma coisa, fazer brilhar a Luz.
O Propósito da Luz muitas vezes varia.
Às vezes é uma advertência,
às vezes está lá para chamar atenção e
às vezes está ali para guiar!
Kryon.

RELATÓRIO PRESTAÇÃO DE CONTAS

PROJETO O FAROL – Social.

Mês de Referência: Abril de 2022.

Preparado por: Angélica Gama – Presidente
Silvia Gontijo – Vice-Presidente
Aprovado por: Zilda Pessoa – Diretora Financeira

Dando continuidade ao nosso braço social, atendemos no mês de Abril, 70 (setenta) famílias carentes da comunidade do Morro da Cruz - São Sebastião, com a entrega de um kit composto por uma cesta verde e produtos de higiene / limpeza.

A ação foi realizada no dia 16/04/2022 das 09h às 10h na sede do Projeto O FAROL - Esporte Educação, localizada na chácara 58, na Colônia Agrícola do Morro da Cruz, em São Sebastião. Contamos com a colaboração de 02 (duas) integrantes da W6OS na organização e entrega das cestas e kits higiene / limpeza e atendemos 274 pessoas indiretamente com a ação.

Reforçamos os critérios estabelecidos para o recebimento das doações: ter o cadastro no CAD Único (Cadastro Único), realizado no Centro de Referência de Assistência Social do Governo do Distrito Federal; ser morador do Morro da Cruz; estar ciente de que poderá ser feito um rodízio trimestral em virtude da quantidade de pessoas que compõe nossa lista de espera.

O valor total arrecadado na conta da W6OS no período 26 de março a 15 de abril foi de R\$ 1.730,00 (hum mil e setecentos e trinta reais), conferido no extrato bancário, da conta Banco do Brasil no dia 19/04.

Como sempre fazemos, a comissão da W6OS responsável por esse projeto, entrou em contato com os beneficiados e com as 05 (cinco) primeiras pessoas que compõem a lista de espera para avisar a data, o local e o horário agendado da distribuição das cestas. Aproveitamos também para enfatizar o uso obrigatório da máscara de proteção facial, a importância do distanciamento social e apresentação de documento oficial com foto, para a retirada das doações no local. Todos foram avisados de tais procedimentos.

As ligações e as mensagens enviadas pelo *WhatsApp* para as famílias também corrobora para a conscientização das pessoas com relação a assiduidade das entregas, à higiene, a limpeza e os cuidados necessários para combatermos a COVID -19.

❖ **Famílias Contempladas – cestas verdes**

Famílias Contempladas	Número de Membros na família	Número de cesta recebida
14	Até 02 pessoas	01
51	03 a 05 pessoas	01
05	06 pessoas ou mais	01
Número de Famílias contempladas	Número médio de pessoas beneficiadas	Número de cestas compradas pela W6OS
70 famílias	274 pessoas	70 unidades

❖ **Despesas Essenciais**

	Cestas verdes	Água sanitária	Detergente	Sabonete	Flocão
Quantidade	70 unid.	70 unid	70 unid	140 unid	70 unid
Valor Unitário	R\$ 19,00	R\$ 1,95	R\$ 1,39	R\$ 0,99	R\$ 1,89
Total	R\$ 1.330,00	R\$ 136,50	R\$ 100,08	R\$ 138,60	R\$ 132,30
Total Essencial	R\$ 1.837,38 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos)				

❖ **Despesas Superficiais**

Itens	Valor
Transporte cestas	R\$ 100,00
Bombom (2 pacotes)	55,80
Copo descartável (2 pacotes)	13,98
TOTAL	R\$ 169,78


❖ **Despesas Total**

Despesas	Valor
Despesas Essencial	R\$ 1.837,38
Despesas Superficiais	R\$ 169,78
Total	R\$2.007,26

ANEXO – NOTAS FISCAIS

DESPESAS ESSENCIAIS

1. Cestas Verdes

Recbemos de K E A - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA os produtos e/ou serviços constantes da Nota Fiscal Eletrônica indicada ao lado. Emissão: 16/04/2022 Dest/Rem: W6 ORGANIZACAO SOCIAL Valor Total: 1.330,00		NF-e Nº 000.000.012 Série 004																													
DATA DO RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR																														
K E A - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA SETOR CSB 03 LOTES 2/6 LOJA 04, S/N, EDIF ACAPULCO - TAGUATINGA - BRASILIA - DF - CEP: 72015-935 Fone:		DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.000.012 Série 004 Folha 1/1	 CHAVE DE ACESSO 5322 0410 5205 4500 0182 5500 4000 0000 1210 0000 0132 Consulte de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefiz autorizadora																												
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA	INSCRIÇÃO ESTADUAL 0751377000182		INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO CNPJ / CPF 10.520.545/0001-82																												
DESTINATÁRIO / REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL W6 ORGANIZACAO SOCIAL ENDEREÇO SETOR STN, BLOCO BLOCO B CONJ L SALA 12 MUNICÍPIO BRASILIA		CNPJ / CPF 34.450.946/0001-71 DATA DA EMISSÃO 16/04/2022 DATA DA SAÍDA 16/04/2022 CEP 70770-100 BAIRRO / DISTRITO ASA NORTE TELEFONE / FAX (61)9251-1311 INSCRIÇÃO ESTADUAL UF DF	HORA DA SAÍDA 8:55:04 AM PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 353220022882524 16/04/2022 08:55:06																												
CÁLCULO DO IMPOSTO BASE DE CÁLCULO DO ICMS: 0,00 VALOR DO ICMS: 0,00 BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.: 0,00 VALOR DO ICMS SUBST.: 0,00 VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: 1.330,00 VALOR DO FRETE: 0,00 VALOR DO Seguro: 0,00 OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS: 0,00 VALOR DO IPI: 0,00 VALOR TOTAL DA NOTA: 1.330,00																															
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS NOME / RAZÃO SOCIAL: 0 - REMETENTE ENDEREÇO: MUNICÍPIO: UF: INSCRIÇÃO ESTADUAL:																															
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS <table border="1"> <thead> <tr> <th>CÓDIGO PRODUTO</th> <th>DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO</th> <th>NCM/SEI</th> <th>CSOSN</th> <th>CFOP</th> <th>UNID</th> <th>QTD.</th> <th>VALOR UNITÁRIO</th> <th>VALOR DESCONTO</th> <th>VALOR LIQUIDO</th> <th>BASE DE CÁLC. ICMS</th> <th>VALOR ICMS</th> <th>VALOR IPI</th> <th>VALOR ST</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>139</td> <td>CESTA DE VERDURAS</td> <td>00000000</td> <td>0102</td> <td>5102</td> <td>UN</td> <td>70,00</td> <td>19,00</td> <td>0,00</td> <td>1.330,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> </tr> </tbody> </table>				CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SEI	CSOSN	CFOP	UNID	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR DESCONTO	VALOR LIQUIDO	BASE DE CÁLC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	VALOR ST	139	CESTA DE VERDURAS	00000000	0102	5102	UN	70,00	19,00	0,00	1.330,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SEI	CSOSN	CFOP	UNID	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR DESCONTO	VALOR LIQUIDO	BASE DE CÁLC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	VALOR ST																		
139	CESTA DE VERDURAS	00000000	0102	5102	UN	70,00	19,00	0,00	1.330,00	0,00	0,00	0,00	0,00																		
DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional não gera direito a Crédito Fiscal de ICMS, IPI e IPI PROCON 151 Versão 2000 - SCS, Qd 08, Bl B-06, SL 210 - Brasília - DF Trib apor: R\$ 0,00 Federal Fonte: IRRF/COMERCIO DF 39A19D - 22.1.E																															
RESERVADO AO FISCO																															

2. Atacado Assai - itens de higiene, limpeza e alimentos

SENDAS DISTRIBUIDORA S/A
ST SIA SUL Trecho 12 Lt 105 Lj1, S/N
Sia Zona Industrial - Brasilia - DF
CNPJ 06.057.223/0318-08 IE 776.386.100.343
Telefone: (61) 3234-1773 DATA: 14/04/2022 - 09:35
LOJA=0051 PDU=021 Seq=353238

DOCUMENTO AUXILIAR
DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

ITEM	COD	DESC	QTDE	UN	VL. UNIT	VL. TOTAL R\$
001	17898247332097	DET LIQ OESTE 500ML NEUTRO				
	3,000	Cx x			33,36	100,08
002	7898907825085	FLOCAO MILHO RAINHA 500G				
	70,000	PC x			1,89	132,30
003	7896098902271	SABONETE FLOR DE YPE SUAVE 8				
	140,000	Un x			0,99	138,60
004	7896360400191	AGUA SANITARIA ZUPP 1LT				
	70,000	Un x			1,95	136,50
005	7891008114126	BOMBOM SERENATA DE AMOR 825G				
	2,000	PC x			27,90	55,80
006	7898371000087	COPO DESC COPOBRAS 150ML C/1				
	2,000	PC x			6,99	13,98
QTD. TOTAL DE ITENS						287
VALOR TOTAL R\$						577,26
VALOR A PAGAR R\$						577,26
FORMA DE PAGAMENTO						VALOR PAGO
PIX						577,26

Consulte pela Chave de Acesso em:
<http://dec.fazenda.df.gov.br/AConsulta>
5322 0406 0572 2303 1808 6502 1000 1463 6412 1353 2385

CONSUMIDOR - CNPJ:34450345000171 - NFC-a n. 146364 Ser
ie 21 Emissao 14/04/2022 09:35:07

Via Consumidor
Protocolo de Autorizacao: 353220174517840
Data de Autorizacao: 14/04/2022 09:35:07



DESPESAS SUPERFICIAIS

3. Transporte das cestas

Nº 03/22 **RECIBO** Valor 100,00

Recebi (emos) de W6 Organização Social

Endereço _____

A importância de R\$ 100,00 (cem reais) -x

Referente Serviço de transporte de cestas


Para maior clareza firm _____ o presente.

Brasília 16 de abril de 2022

Emitente ADIR FERREIRA CPF/RG _____

Assinatura _____

KEA - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME
CNPJ: 10.520.545/0001-82



A W6 Organização Social está à disposição para maiores esclarecimentos.

Brasília, 07 de abril de 2022.



Angélica Caroline da Rocha Gama Dantas.
W6 Organização Social.